投資家コミュニケーション

2018年 IR部⻑
上記ほか、株主総会運営および
ESGコミュニケーション等

4

「第8回 企業価値向上表彰優秀賞およびコーポレートガバナンス・
オブザイヤー 2019 経済産業⼤⾂賞」の受賞

5

会社概要

商 号

創 業

資本⾦

グループ会社数 本社のぞく/⾮連結⼦会社
および持分法⾮適⽤会社含む

1兆1,315億円 (2019年)連結売上⾼

グループ従業員数 約48,000名

80社

645億円

1872年(明治5年)

株式会社 資⽣堂

6

2019年 ビューティー企業ランキング トップ10

出所：WWD Beauty Inc.’s Top 10 Beauty Companies of 2019 (April, 2020）, excluding food and groceries.

(単位：10憶円)
1,000 2,000 3,000

ESTEE LAUDER（エスティローダー）

P&G

UNILEVER（ユニリーバ）

L’ORÉAL（ロレアル）

COTY

LVMH

Shiseido

L BRANDS

CHANEL

BEIERSDORF（バイヤスドルフ）

グローバル
ア ジ ア
⽇ 本

5位
1位
1位

……
……
……

7

2019年 報告セグメント別売上⾼

その他
3.0 %

プロフェッショナル 1.3 %

欧州
10.5%

⽶州
11.0%

中国
19.1%

⽇本
39.9%

トラベル
リテール

9.0%

海外売上⽐率
50％超

アジア
パシフィック

6.2%

1兆
1,315億円

8

2015 2016 2017 2018 20192014

■売上⾼ ■営業利益

2014-2019年 業績推移

売上⾼ +8% 営業利益 +33%

売上⾼
1兆円達成

営業利益
1,000億円

達成

営業利益率
10％
達成

2014-19年平均成⻑率

2014年

売 上 ⾼
営 業 利 益
営業利益率
R O E
R O I C

7,777億円
276億円

3.6%
9.4%
4.3%

………
…………
……………
……………
……………

2019年
売 上 ⾼
営 業 利 益
営業利益率
R O E
R O I C

1兆1,315億円
1,138億円

10.1%
15.6%
12.9%

……
………
……………
……………
……………

9

2020年第3四半期累計（1-9⽉） 実績要約

※1 親会社株主に帰属する四半期純利益
※2 調整後：税⾦等調整前四半期純利益（損失）＋⽀払利息＋減価償却費＋のれん等の減損損失

2020年
前年差 前年⽐ 外貨前年⽐ 実質前年⽐

構成⽐

売上⾼ 6,537 100% △1,930 △22.8% △21.8% △22.5%

営業利益 89 1.4% △944 △91.4%

特別損益 △161 △2.5% △159 ‐

四半期純利益※1 △137 △2.1% △861 ‐

EBITDA※2 434 6.6% △1,014 △70.0%

（単位：億円）

為替レート ドル＝107.5円（前年⽐△1.5％）、ユーロ＝120.8円（△1.5％）、中国元＝15.4円（△3.2％）

10

1,291 1,208

1,832 1,507

320
278

2,207

1,792

2019年 2020年 前年差 前年⽐
売上⾼ 8,466 6,537 △1,930 △23%

売上原価 1,782 1,663 △119 △7%
粗利益 6,684 4,873 △1,810 △27%
販管費 5,651 4,784 △866 △15%

営業利益 1,033 89 △944 △91%

2020年第3四半期累計（1-9⽉） コスト削減

※1 BC⼈件費等含む ※2 前年対⽐での販管費削減額÷同粗利益減少額 ※3 COVID-19関連の特別損益等への振替影響を除く

原価（△7％）
▪ 偏在在庫償却の増加
▪ 減産による⼯場⽣産性の悪化

マーケティング投資（△19％）
▪ 広告・イベントプロモーションの延期・中⽌による費⽤削減
▪ 中国への戦略的投資、デジタルコミュニケーションの強化

⼈件費（△13%）
▪ 業績連動賞与の減少

経費（△6%）
▪ 不要不急費⽤の徹底した⾒直し・削減
▪ ｢Drunk Elephant｣のれん償却等による償却費増加

マーケティング
投資

ブランド･
研究開発投資

⼈件費※1

経費

コスト削減による
粗利減カバー率※2

Q3: 55%
Q2: 42%※3､ Q1: 19%

△415

△42

△326

△84

11

売上⾼前年⽐推移 ⾒通し

0%

第1四半期
△16%

第2四半期
△33%

第3四半期
△18%

第4四半期
△10%

実質
前年⽐

前年⽐

全体の回復ペースは緩やかになる⾒込み

12

2020年 通期⾒通し ※11/10発表時点

2020年⾒通し
前年⽐

売上⾼ 9,150 △19.1%

営業利益 △100 -

経常利益 △150 -

特別損益 △120 -